— 1 —

农渔技〔2025〕8号

全国水产技术推广总站关于印发《盐碱地水产

养殖模式联合示范推广实施方案》的通知

各有关单位：

发展盐碱地水产养殖，是拓展渔业发展空间、改造提升盐渍

化耕地质量、提高农业综合生产能力的重要途径，对于确保水产

品有效供给、保障国家粮食安全、端牢中国饭碗具有重要意义。

为进一步强化科技创新引领作用，我站决定组织开展盐碱地水产

养殖模式示范推广活动，特制定本实施方案。现将方案印发给你

们，请结合实际，抓好落实。

— 2 —

附件：盐碱地水产养殖模式联合示范推广实施方案

全国水产技术推广总站

2025年 7月 24日

— 3 —

附件

盐碱地水产养殖模式联合示范推广实施方案

为贯彻落实党中央、国务院关于推动盐碱地综合利用的决策

部署和农业农村部有关工作安排，加快推进水产绿色健康养殖技

术推广“五大行动”深入实施，加大先进适用水产养殖技术模式

示范推广力度，我站决定组织开展盐碱地水产养殖模式示范推广

活动，充分挖掘盐碱地开发利用潜力，拓展渔业发展空间，提高

水产品保供能力，特制定本实施方案。

一、实施背景

盐碱地是重要的“沉睡资源”，也是价值巨大的“潜在粮仓”。

习近平总书记多次作出重要指示，强调要“做好盐碱地特色农业

这篇大文章”，并提出“以种适地同以地适种相结合”“加快选

育耐盐碱特色品种”等明确要求。2023 年，中共中央办公厅和

国务院办公厅专门印发文件推动盐碱地综合利用，提出要充分挖

掘盐碱地综合利用潜力，加强现有盐碱耕地的改造提升。盐碱地

水产养殖迎来了新的发展机遇。

“七五”、“八五”期间，我国已开始有目的地探索盐碱地

水产养殖，迄今已有近四十年的发展历史。科研和推广人员通过

分析盐碱水化学组成、研发盐碱水质改良调控技术、制定盐碱地

水产养殖水质标准、筛选耐盐碱养殖物种、选育耐盐碱养殖品种、

构建盐碱渔业综合利用模式等途径，盐碱地水产养殖规模不断扩

— 4 —

大，涌现出了甘肃景泰、河北沧州、山东滨州等一批盐碱地水产

养殖发展亮点。然而，当前我国盐碱地水产养殖仍然存在水质调

控难度大、耐盐碱养殖良种缺、适用高效养殖模式少、养殖技术

管理要求高等诸多问题，难以满足盐碱地水产养殖业高质量发展

的需要。开展盐碱地水产养殖模式示范推广，推动盐碱地变成“鱼

米绿洲”，对于贯彻落实党中央有关决策部署，树立大农业观、

大食物观，构建多元化食物供给体系，全方位、多途径开发食物

资源，更高质量满足人民群众多元化食物消费和营养健康需求具

有重要意义。

二、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面贯彻落实习近平总

书记关于盐碱地综合利用的重要论述，树立大食物观，以改造提

升盐碱地渔农综合生产能力、提高盐碱水土利用效率、拓展渔业

发展空间、保障粮食安全和推动农渔民增收为目标，凝聚科研、

推广、高校和各类生产经营主体等力量，根据东北、华东、华北、

西北等地盐碱水土资源环境特点，联合开展盐碱地水产养殖研究

和示范推广活动，因地制宜加快推进盐碱地水产养殖业高质量发

展。

三、基本原则

（一）因地制宜、循序渐进。结合东北、华东、华北、西北

等区域环境气候特点、盐碱水土类型和经济社会发展水平等情

况，科学确定发展重点，明确发展路径，稳步推进盐碱地水产养

— 5 —

殖发展。

（二）科技指导、示范带动。充分发挥科技支撑保障作用，

加强盐碱地水产养殖环境调控、耐盐碱良种遴选培育和田塘工程

技术开发等研究。支持重点区域开展试点示范，树立发展典型，

加快盐碱地水产养殖技术推广。

（三）市场导向、品牌打造。以市场需求为导向，充分发挥

市场在资源配置中的决定性作用，培育新型经营主体和龙头企

业。聚焦盐碱地水产品开展品牌打造，提高盐碱地水产品附加值，

推动盐碱地水产养殖健康可持续发展。

四、实施目标

到 2027年底，盐碱地水产养殖发展取得明显成效，解决制

约盐碱地水产养殖面临的重点难点问题，培育、筛选出一批耐盐

碱水产养殖品种，形成一批盐碱水生态健康养殖模式和标准，培

养一批盐碱地水产养殖技术、管理人才，在全国建设盐碱地水产

养殖模式中心示范点 20个，示范推广盐碱地水产养殖面积 15万

亩、水产品 7万吨，盐碱地水产养殖的经济效益、生态效益、社

会效益充分显现，为保障水产品稳定有效供给和拓展水产养殖空

间，助力渔业绿色高质量发展提供有力支撑。

五、重点任务

抓住制约盐碱地水产养殖发展的关键因素，大力开展基础研

究、技术集成、模式创新、标准制定、示范推广、人才培养和品

牌打造等活动，推动盐碱地水产养殖区域布局不断优化，发展规

模不断扩大，养殖技术水平不断提高，品牌价值不断提升，加快

— 6 —

实现高质量发展。

（一）加强基础研究，夯实推广根基。研究不同类型盐碱水

的水质特征，分析盐度、碱度、pH值、溶解氧等指标的变化规

律及其对水生生物的影响。研究盐碱水生态系统的结构和功能，

为选择养殖品种和优化养殖模式提供理论依据。结合生物育种和

传统选育，加快筛选、驯养、创制抗逆性强、生长快、耐盐碱能

力强、易于推广且可规模化增养殖的水产新品种新对象，提高养

殖产量和质量。

（二）研究关键技术，推进成果转化。依托“海洋农业与淡

水渔业科技创新”重点专项“盐碱水土一体化循环利用与生态改

良渔业模式”项目，通过开发化学降碱、复合增氧、物理稳碱、

培菌抑藻生物控碱等方法，使养殖用盐碱水 pH稳定在 9.0以下。

围绕产业发展，有针对性地开展盐碱地池塘工程化改造、水质调

节、饲料研发、病害防治、尾水处理、绿色生态养殖等技术研发

及区域养殖模式系统构建，推动盐碱地水产养殖科技成果转化应

用，有效解决生产和科研脱节问题，打通水产养殖科技成果转化

落实到产业应用的“最后一公里”。

（三）集成熟化模式，推动落地见效。系统梳理“十三五”

期间“蓝色粮仓科技创新”重点专项“内陆盐碱水域绿洲渔业模

式示范”项目构建的渔业综合利用技术模式，根据东北、华东、

华北、西北等区域特点，因地制宜创新集成熟化盐碱地渔农综合

利用、盐碱水设施化养殖和多营养层级高效养殖以及盐碱水域养

殖等重点盐碱地水产养殖模式，推动先进适用模式广泛应用，助

— 7 —

力渔业科技成果落地见效。

（四）加快标准制定，促进规范发展。针对盐碱地水产养殖

水质特性，加快盐碱地水产养殖标准体系建设，以团体标准为主

体，构建覆盖盐碱地水产养殖全链条的标准体系，制修订和宣贯

相关国家标准、行业标准、地方标准和团体标准等，推动生产经

营主体按标生产，提高产业规范化、标准化水平。

（五）加大示范推广，提高应用水平。推介盐碱地水产养殖、

“以渔降盐治碱”盐碱地渔业综合利用等农业主推技术、盐碱水

绿色养殖技术模式和全国盐碱地水产养殖典型案例，以技术培

训、科技下乡、入户指导等形式，推广实用盐碱地水产养殖技术。

推动“盐碱地渔业+旅游文旅”融合发展，打造一批规划布局科

学合理、建设水平区域领先、绿色发展成效突出、带动农民增收

作用显著的盐碱水养殖典型示范点，推进产业集聚发展。

（六）加强人才培养，提升服务效能。组织行业专家和技术

能手对盐碱地水产养殖企业（户）和技术推广人员进行技术培训。

采用理论讲解与现场示范相结合的方式，普及盐碱水综合利用知

识，提高参训人员技术水平，提升推广机构人员盐碱地水产养殖

技术服务效能。

（七）强化品牌打造，提高产品价值。研究宣传盐碱地水产

养殖产品特性，增加社会大众对盐碱地水产养殖产品的了解。指

导养殖主体开展品牌营销和推介活动，拓宽盐碱地水产养殖产品

销售渠道。开展区域公用品牌和优质特色农产品品牌打造，提高

盐碱地水产养殖产品价值。

— 8 —

六、工作安排

（一）签订任务书

全国水产技术推广总站分别与天津、河北、内蒙古、辽宁、

吉林、黑龙江、山东、陕西、甘肃、宁夏、新疆、新疆生产建设

兵团等水产技术推广部门及中国水产科学研究院东海水产研究

所、中国科学院海洋研究所、吉林协联农业科技有限公司和包头

市天佑生态农业科技有限责任公司等签订任务书。

（二）进行任务分工

1.全国水产技术推广总站负责组织协调工作，制定总体实施

方案，细化任务分工，统筹组织推广机构、科研院所、高校和企

业等技术力量，开展核心技术联合攻关，实施跨区域交流活动，

起草工作总结报告和技术总结报告。适时推介技术模式及典型案

例，每年召开现场交流会。

2.天津、河北、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、山东、陕西、

甘肃、宁夏、新疆、新疆生产建设兵团等水产技术推广部门负责

编制本地区实施方案，按照方案开展具体实施工作，组织当地科

研院所、高校、推广机构和企业，开展关键技术模式集成与示范

推广，总结典型案例，报送任务完成进展报告。

3.中国水产科学研究院东海水产研究所、中国科学院海洋研

究所负责水生生物耐盐碱机制和水土一体化渔业改良生态模型

等关键基础问题研究攻关，开发培育耐盐碱新品种新对象，研发

水质改良调控配套产品，形成盐碱地水产养殖和渔业综合利用新

技术新工艺，解决产业发展共性难题。

— 9 —

4.吉林协联农业科技有限公司、包头市天佑生态农业科技有

限责任公司负责开展区域性技术模式试验示范工作。

（三）实施进度安排

1.2025年1–7月，全国水产技术推广总站制定总体实施方案，

与各单位签订任务书，各单位根据任务书制定具体实施方案。8

—12月，各单位系统梳理本地区盐碱地水产养殖产业发展情况，

针对性地组织开展区域性问题研究、技术模式集成、专业人才培

训、特色品牌打造等活动，年底报送任务完成进展报告；全国水

产技术推广总站组织跨区域技术指导、技术培训、核心技术攻关、

共性模式凝练。

2.2026—2027年，各单位继续开展区域性问题研究、技术模

式集成、专业人才培训、特色品牌打造等活动，年底报送任务完

成进展报告；全国水产技术推广总站继续组织跨区域技术指导、

技术培训，指导各地因地制宜示范推广盐碱地水产养殖核心技术

和共性模式，组织中期交流和三年成效交流，完成三年工作总结

报告及技术成果总结报告。

七、保障措施

（一）加强组织领导，夯实工作基础。成立工作组，领导和

组织推广方案的实施。各地水产技术推广部门要把盐碱地水产养

殖模式的示范推广作为拓展水产养殖空间、增加农渔民收入的重

要抓手，加强技术指导、技术培训和人才培养，及时开展推广效

果评估，总结工作成效，宣传示范典型。

（二）建立工作机制，强化联合行动。建立以专家为主导、

— 10 —

推产学研企共同参与、贯穿全链条的工作机制，组建优势推广机

构、科研院所、大专院校和企业人才联合攻关团队，形成“推产

学研企”协同攻关模式。各省结合当地实际，制定切实可行的示

范推广规划，在专家组的支持指导下，逐项抓好落实。

（三）争取政策支持，加大扶持力度。落实《全国现代设施

农业建设规划（2023—2030）》。各省级水产技术推广部门通过多

种渠道，积极争取地方财政资金投入，加大示范推广力度，推进

技术模式创新发展。鼓励和引导企业增加科研和生产投入，创建

科技含量高的新型企业，逐步形成多元化、多渠道的资金投入格

局。

（四）强化科技服务，培育新型主体。充分发挥五级水产技

术推广组织、中国水产学会盐碱地水产养殖与渔业综合利用咨询

专家团队、盐碱地水产养殖科技创新联盟作用，深入一线进行技

术服务、辅导和培训，解决行业热点和难点问题。充分利用盐碱

绿洲渔业共享平台等信息交流平台，及时为养殖主体提供产前产

中产后全程技术服务，推动产业发展壮大。

附件：盐碱地水产养殖模式示范推广工作组

— 11 —

附件

盐碱地水产养殖模式示范推广工作组

组 长：何建湘 农业农村部巡视组组长（正局级）

副组长：吴珊珊 农业农村部渔业渔政管理局养殖处二级调研员

朱健祥 农业农村部渔业渔政管理局科技处三级调研员

李明爽 全国水产技术推广总站评价与示范处处长

赵 峰 水科院东海水产研究所副所长

成 员：王书磊 水科院成果转化处处长

来琦芳 水科院东海水产研究所研究员

么宗利 水科院东海水产研究所研究员

徐 伟 水科院黑龙江水产研究所研究员

郝 俊 天津市水产技术推广站科长

刘建兵 河北省水产技术推广总站站长

冯伟业 内蒙古农牧业技术推广中心水产技术处处长

于立宏 辽宁省水产技术推广站站长

杨质楠 吉林省水产技术推广总站副站长

张旭彬 黑龙江省水产技术推广总站站长

贺志鹏 山东省渔业发展和资源养护总站站长

杨元昊 陕西省水产研究与技术推广总站站长

袁永锋 陕西省水产研究与技术推广总站研究室主任

丁丰源 甘肃省渔业技术推广总站站长

— 12 —

李 斌 宁夏回族自治区水产技术推广站站长

蔡林钢 新疆维吾尔自治区水产发展中心（自治区水产科学

研究所）主任

吴其海 新疆生产建设兵团水产技术推广总站站长

于 洋 中国科学院海洋研究所研究员

张 龙 全国水产技术推广总站评价与示范处农艺师

王立军 吉林协联农业科技有限公司执行董事兼总经理

陈永毅 包头市天佑生态农业科技有限责任公司经理

全国水产技术推广总站 2025年 7月 24日 印发